⁴¹ Joan. xii, 13. ⁴² Matth. xxvi, 36. ⁴³ Matth. xxvii, 33. ⁴⁴ ibid. 60. ⁴⁵ Luc. xxiii, 45. ⁴⁶ Matth. xxviii, 43. ⁴⁷ Act. i, 12. ⁴⁸ ibid. 9. ⁴⁹ Psal. cxiii, 7. ⁵⁰ Act. v, 15. ⁵¹ Act. xix, 12.

(1) *Persæ et Gotthi*, etc. Ut amque gentem Cyrillus Christo subjugalam monet, cat. 12, num. 40, quanquam ibi pro Gotthis Scythas dicit. Quod autem utrosque pro Christi fide suo tempore mortem oppetere testatur, nota est quæ in Perside sub Sapore rege exarsit imperatore Constantino persecutio, quam Sozomenus lib. ii *Histor. eccl.* describit, capp. 7, 8 et seqq. Non eadem vero Gotthica persecutionis memoria ac celebritas est Gotthi adducti fuerant ad fidem quorundam Christianorum opera, qui sub Valeriane et Gallieno circa annum 260, in Galatia et Cappadocia capti, in Gotthiam transducti fuere, teste Philostorg., lib. ii *Hist.*, capp. 3. Alios multos Audius hæresiarches, in Scythiam ab imperatore Constantino relegatus, post Nicæni concilii tempora religioni nostræ addixit, institutis in Gotthia etiam monasteriis, Epiph., hæres. xl, num. 14. Fidem vero catholicam profitebantur; eorum enim episcopus Theophilus concilio Nicæno strenuus consubstantialitatis propugnator interfuit ejusque synodi fidem suis enixe commendatam reliquit; quam primum deseruit Ulphilas alter Gotthorum episcopus in concilio Constantinopolitano anni 360; in quo Arimineni formulæ suscripsit, ex Socrate, lib. ii *Hist.*, cap. 41. Persecutionem quam memorat Cyrillus, intelligi potest ea quam refert Philostorgius loco citato, cum magna Christianorum multitudo a Gotthis paganis suis exacta sedibus, in Mæsiam cum Ulphila episcopo transivit: nisi malis dicere eas persecutiones seu generales, seu peculiare signi-

ficari, sine quibus vix ac ne quidem fieri potuit ut religio Christiana ulla in gente falsis numinibus addicta plantaretur. Alia porro post hanc ætatem fuit persecutio Gotthorum tam Catholicorum quam Arianorum sub rege Athanarico, ecclesiasticis auctoribus permultis celebrata.

(2) *Πληρῶσαν*. Ita emendavimus ex codd. Roe et Casaub. Habetur in impressis, ἐπλήρωσαν. In Coisl. ἐπλήρωσεν.

(3) *Παισὶ*. Ita scripsimus loco πᾶσι: ex codd. Roe et Casaub. Pueros enim potissimum Christo acclamasse vulgo aiunt Patres, et ipse Cyrillus, cat. 12, num. 23, ex illo loco Matth. xxi, 15, ubi dicitur pueros clamasse in templo *Hosanna*, etc. Hinc *Itinerarii Hierosolymitani* auctor loca sacra recensens: « A parte, inquit, dextra est arbor palmæ, de qua « infantes ramos tulerunt et veniente Christo subtraverunt. » Norunt omnes palmam arborum esse maxime vitalem, ut nemo miretur eandem post trecentos annos palmam Hierosolymis conspectam esse. Quod subjicit Cyrillus de Gethsemane Judam veluti demonstrante, referri potest ad petram ibidem visam, de qua supra laudatus auctor: « Est et « petra ubi Juda Scarioth Christum prodidit. » Non multo post ibi ædificata fuit Gethsemanensis ecclesia, de qua passim auctores.

(4) *Πρὸς ὀλίγον*. Emendatum ex Coisl., Roe Casaub., Bodl., quod vitiose in impressis habetur, πρὸς ὀλίγον.

(5) *Ὁν σαρκὸς*. In editis vitiose pro ὃν habeba-

Κ'. Τοσοῦτοι, καὶ διάφοροι, καὶ πλείους εἰσὶ μάρ- A
τυρες ἄρα ἀπιστεῖται λοιπὸν ὁ Χριστὸς (1) μαρτυ-
ρούμενος; Β' μὲν οὖν ἐστὶ τις πρότερον ἀπιστῶν, πι-
στευέτω νῦν· εἰ δὲ πρότερον ἦν πιστὸς, προσθήκη
πίστεως λαμβανέτω μείζονα, πιστεύων εἰς τὸν Κύριον
ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, καὶ γινωσκέτω τίνας ἔχει τὴν
προσηγορίαν. Χριστιανὸς ἐκλήθη· φεῖσαι τοῦ ὀνό-
ματος. μὴ διὰ σὲ βλασφημείσθω ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰη-
σοῦς Χριστὸς, ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ· ἀλλὰ λαμψάτω τὰ
καλὰ ἔργα σου μᾶλλον ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων·
ἵνα οἱ βλέποντες ἄνθρωποι, δοξάζωσιν ἐν Χριστῷ Ἰη-
σοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν τὸν Πατέρα τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς·
ὃ ἡ δόξα (2) καὶ νῦν καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶ-
νων. Ἀμήν.

⁵² Matth. v, 16.

tur oī id emendavimus ex codd. Ottob., Bodl. et
ms. S. Genovesæ.

(1) Ὁ Χριστός. Sic posuimus ex codd. Coisl., Colb.,
Bodl., Roe, Casaub., Grod. loco ὁ Κύριος, quod in
codicibus habetur.

XX. Tam multi, et differentes, et adhuc plures
sunt testes : jamne igitur Christo [tot] testificatio-
nibus comprobato denegabitur fides? Si quis igitur
est qui prius non crediderit, credat nunc : si vero
ante fidelis fuit, majus fidei incrementum accipiat;
credens in Dominum nostrum Jesum Christum,
cognoscat etiam cujusdam habeat appellationem.
Christianus vocatus es : parce huic nomini ; ne
propter te blasphemetur Dominus noster Jesus
Christus Filius Dei. Verum luceant potius bona
opera tua coram hominibus ; ut qui ea viderint ho-
mines, glorificent in Christo Jesu Domino nostro
Patrem qui in cælis est⁵² : cui gloria et nunc, et
in sæcula sæculorum. Amen.

(2) Ὡς ἡ δόξα. In codd. Ottob., Roe, Casaub. e^t
Coisl., ὡς ἡ δόξα, τιμὴ, καὶ κράτος, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς
etc. Cui gloria, honor, et imperium, nunc et semper
et in sæc., etc.

CATECHESIS UNDECIMA

DE FILIO DEI UNIGENITO, NATO EX PATRE ANTE OMNIA SÆCULA DEO VERO PER QUEM
OMNIA FACTA SUNT.

148 PRÆLOQUIUM.

I. *Reliquas Symboli voces ad articulum de Dei Fio pertinentes hic explanat, eas nimirum quibus asseritur Dei Filius unigenitus ex Patre natus Deus verus ante omnia sæcula : per quem omnia facta sint. Præmisso de Christi Domini super alios christos excellentiæ præmio (num. 1), Filium illum Dei esse ex ipsius Dei testimonio convincit : Filium porro naturalem, unigenitum et primogenitum, ab adoptivis longo discrimine sejunctum, qui secundum duplicem naturam duos patres habeat, Davidem secundum carnem, Deum secundum deitatem (num. 2-5). Tum a generatione divina omnes humanæ generationis ac filiationis defectus removeri jubet, passionem, temporis moram, imperfectionem, ignorantiam, gratiam (num. 7-9). Nec corporeæ tantum generationis hinc abesse vitia docet ; verum etiam illum mentis verbum suum generantis defectum, quo illud evanidum et solida subsistentia destitutum parit (num. 10) ; contra divinum Verbum subsistens esse, ascendens et descendens, loquens et potestate præditum (num. 11-13). Cæterum hujus generationis arcanum, terræ, cælo, angelis et universis creaturis abditum, soli Patri, Filio et Spiritui sancto cognitum ; qua in nativitate nec Pater mutatus vel diminutus, nec Filius imperfectus et cum Patre confusus, licet ab æterno nascatur, existimandus est (num. 14-16). Filium probat Deum verum esse, ita in Patre manentem, et unum cum ipso divinitate, regno, voluntate, opificiis, existentem ; ut tamen neque cum Patre confusus, neque ab eo alienus creature more, sed simillimus in omnibus, et a creaturis prorsus separatus sit (num. 18-19). Postea æternitatem Filii et generationis ejus ex Scripturis probat (num. 20. 21). Denique omnia prorsus a Filio, nutu Patris ipsi faciendorum voluntatem et exemplar præscribentis, condita esse ; ita Filium, conjunctim cum Patre, regem ac conditorem esse omnium sive visibilium sive invisibilium rerum, ipsorumque etiam sæculorum (num. 21 et seq.).*

II. *Plurima sunt in hac oratione diligenti observatione digna ; in primis æternitas divinæ generationis, veraque Christi divinitas, et a rebus creatis exemptio, diserte et copiose asserta et probata, ac frequenter inculcata et ingeminata ; omissis tamen consecratis a Nicæno concilio vocibus, consubstantialis, ex essentia et hypostasi Patris. Omnes Arianorum impias voces refellit ; et cavillos eorum, ac Scripturæ testimoniorum perversas interpretationes persequitur, illis tamen non nominatis. Sabellianam quoque hæresim diligenter et intrepide refutat : sive Arianorum eam Catholicis objicientium calumniam præoccupans, sive strenuos consubstantialis defensores sibi non satis cognitos, ex Arianorum querelis suspectos habens. Naturarum in Christo distinctionem operose notat (num. 5 et 20). Filio rerum omnium creationem ita attribuit, ut nullam aliam Pater in condendo mundo, præterquam præ-*

cipiendi Filio et eidem operis exemplar demonstrandi, partem dedisse videatur (num. 21 et seq.); qua de re diligentius disputavimus in dissertatione tertia.

III. *Perorata est ab auctore subsequenti post præcedentem die, ut ex primis istius verbis liquet. Eam recensuimus ad fidem codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub.*

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ ΙΑ'

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ,

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, εἰς τὸ, Τὸν Υἱὸν (1) τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ, τὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα Θεὸν ἀληθινὸν πρὸ πάντων τῶν αἰώνων· δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο· καὶ ἀνάγνωσις (2) ἐκ τῆς πρὸς Ἑβραίους· Πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως πάλαι ὁ Θεὸς λαλήσας τοῖς πατράσιν ἐν τοῖς προφήταις, ἐπ' ἐσχάτων (3) τῶν ἡμερῶν τούτων ἐλάλησεν ἡμῖν ἐν Υἱῷ, καὶ τὰ ἐξῆς.

149 CATECHESIS XI ILLUMINANDORUM,

Hieronymis ex tempore prolata in illud: *Filium Dei unigenitum, qui ex Patre natus est Deus verus ante omnia sæcula: per quem omnia facta sunt; et lectio ex Epistola ad Hebræos: Multifariam multisque modis olim Deus locutus patribus in prophetis, novissimis diebus istis locutus est nobis in Filio* ⁵³ etc.

I. Quod quidem in Jesum Christum speramus, A satis pro nostra virili parte, per ea quæ vobis heri tradita sunt diximus. Non est autem nude ac vulgariter in Jesum Christum credendum, neque sic accipiendum est quasi in unum quempiam e multis, qui abusive christi appellati sunt. ⁵⁴ Illi enim erant typici [et figura tenus] christi: hic autem Christus est verus; qui non ex hominum numero, profectu quodam ad sacerdotium evectus est, sed acceptam a Patre sempiterno habet sacerdotii dignitatem. ⁵⁵ Atque idcirco præcavens fides ne unum quempiam ex vulgaribus christis suspicemur, ad fidei confessionem addit, quod credimus « in unum Dominum « Jesum Christum, Filium Dei unigenitum. »